

## C\*O\*N\*T\*E\*N\*T\*S

- 1.0 Executive Summary
- 2.0 Mission Statement
- 3.0 Organisation and Management
  - 3.1 Operations Georgetown Prison
  - Operations New Amsterdam Prison
  - 3.3 Operations - Mazaruni/Sibley Hall Prisons
  - 3.4 Operations - East Coast Prison
  - 3.5 Operations - Timehri Prison
  - Operations Finance Section
- 4.0 Summary and Review of Year's Programme
  - (a) Discipline - Staff
  - (b) Discipline - Prisoners
  - Amnesty
- 4.2 Escape and Recapture
- 4.3 Literacy Development Programme
  - (a) Sports and Leisure Activities - Staff
  - (b) Sports and Leisure - Prisoners
  - Prisoners' Earning and Incentives Scheme
  - Prison Self-support Scheme (PRISS)
  - Prisoners' Tuc-shops
  - Prisoners' Health

## APPENDICES

"A"	Organisation Chart - Guyana Prison Service Establishment and Strength
"B"	Staff Training
"C"	Escapes and Recaptures
"D"	Prison Population
"E"	Daily Average Population
"F"	Comparative Daily Average Population (1991 - 1995)
"G"	Admission from the Courts
"H"	Classification of Admission Distribution of Sentences
"I"	Number who paid fines
"J"	Convicted Prisoners Admitted 1991 - 1995 Number of Occasions on which narcotic substances were found
"K"	Offences for which Prisoners were Admitted Appellants
"L"	Remands and Awaiting Trial
"M"	Daily Average Employed
"N"	Medical Report
"O"	Death of Prisoners
"P"	Discipline - Staff
"Q"	Discipline - Prisoners
"R"	Corporal Punishment
"S"	Quantity of Farm Produce
"T"	Value of Ground Vegetables
"U"	Value of Fruits
"V"	Produce used for Feeding Prisoners
"W"	Livestock Returns (Cattle)
"X"	Livestock Returns (Sheep)
"Y"	Livestock Returns (Swine)
"Z"	Comparative Value of Produce (1991 & 1995)
"AA"	Quantity of Farm Produce Sold Capital Expenditure Current Expenditure

ANNUAL REPORT  
GUYANA PRISON SERVICE  
EXECUTIVE SUMMARY

The year 1995 was a relatively good one for the Guyana Prison Service. It was a year during which programmes, aimed at improving the conditions of buildings in which prisoners were accommodated, were sustained.

During the year thirteen million, five thousand, six hundred and sixty one dollars (\$13,005,661.00) were expended to rehabilitate buildings at Georgetown, Mazaruni and New Amsterdam Prisons; whilst six million, nine hundred and thirty five thousand, six hundred and twenty six dollars (\$6,934,626.00) were expended to rehabilitate the wharf at Mazaruni, to acquire cell locks, to extend pig sties at New Amsterdam and at Lusignan Prisons and, to rehabilitate the perimeter fence at New Amsterdam. In addition three million, three hundred and thirty seven thousand dollars (\$3,337,000.00) were utilised to acquire a single cab pickup for New Amsterdam and to purchase radio communication equipment which now links Mazaruni and Georgetown Prisons with Prisons Head Office.

The Service continued to be plagued with a high staff turn over. Seventy-seven (77) Assistant Prison Officers were recruited during 1995 whilst seventy-three (73) ranks were discharged; the phenomenon presented a grave problem and great challenge with regards to the maintenance of stability, staff development, programme development and programme implementation. Staff numbered three hundred and fourteen (314) at 1995-12-31 as against three hundred and ten (310) at 1994-12-31 an increment of merely four (04). Female staff accounted for one hundred and thirty-seven (137) which was 43.63% of the Service strength and 30.44% of the Establishment.

Emphasis was placed on staff Training and Development which were recognised as vital inputs to the Service's objectives of providing security, safe custody, training and rehabilitation of prisoners.

An unfortunate incident occurred at Lusignan Prison during the last quarter of the year. It resulted in the break-out of forty-nine (49) prisoners. A Commission of Enquiry was set up to inquire into the cause of the break-out. The Commission found that neglect on the part of the staff was responsible and recommended that disciplinary action be taken against the defaulters.

Training was extended to two hundred and eighty-five (285) Prison Officers from the Recruits' Training Course to Degree Programmes at the University of Guyana; that surpassed by ninety-five (95) the number trained during 1994. Two (2) Officers graduated in the Bachelors' of Social Science, majoring in Public Management and Sociology.

There was an improvement in agriculture performance during 1995. The increase was achieved inspite of the perennial problems associated with drainage and irrigation and suitable staff to supervise prisoners at labour on the farms.

Additional focus was placed on the literacy development of prisoners as it was realised that the levels of literacy achievement played a significant role in influencing behavioral patterns.

A committee was identified to examine the then existing literacy development programme and make recommendations for improvement. At the conclusion of the phase, the Committee was named the Prisons System Review Committee and was charged with the responsibility of overseeing the Prisons Rehabilitation Programmes.

Nine (9) of nineteen (19) prisoners who were selected to pursue studies at the level of the Caribbean Council Examinations, offered subjects during the year; four (4) of them earned passes at Grades I, II and III. Thirteen (13) other prisoners have been selected for this programme with a view to offering subjects in 1996.

Members of the Visiting Committees, the Prisons System Review Committee, Officials and Members of the Institute of Adult and Continuing Education, University Students on Attachment, the Probation and Welfare Services, Guyana Association of Professional Social Workers, the Prison Chaplain, Ministers and Members of other Religious Organisations and the Guyana Human Rights Association gave meaningful support to the efforts of the Prisons Department to retrain, reorient and rehabilitate prisoners.

Narcotic substances were discovered within the prisons on fifty (50) occasions during the year of review. The finds and their treatment are indicated at Appendix "M".

It was therefore established that some irresponsible individuals were hurling the substance and other forms of prohibited articles into the prisons, thus reducing the security of the prisons and the safety of both staff and prisoners.


Georgetown Prison was the major target for that type of activity, since its location in the heart of the City made it most accessible.

It was the general view that some consideration be given to the relocation of the prison. The introduction of prohibited articles by such means was one (1) of several factors adduced.

Although the Chief Medical Officer has failed to assign Government Medical Officers to visit the Prisons on a regular basis, the health of prisoners was taken care of by Medexes and Trained Medical Orderlies (Prison Officers). A minor threat of chicken pox was quickly put under control.

Prisoners' diet was supplemented by agricultural produce, reaped from the farms. Preparation and presentation of these were considered satisfactory.

Despite the setbacks, management, staff and prisoners responded positively to the challenges. That form of co-operation was instrumental in the increase in agricultural production, the satisfactory implementation of other projects and contributed to making 1995 a productive year.

  
C. Kilkeny, DSS  
DIRECTOR OF PRISONS.

## M I S S I O N S T A T E M E N T

"THE GUYANA PRISON SERVICE HAS THE RESPONSIBILITY FOR THE CUSTODY AND RETRAINING OF PERSONS COMMITTED TO THE PRISON, AND TO ENGAGE IN ECONOMIC AND OTHER SOCIAL PROGRAMMES SUPPORTIVE TO NATIONAL OBJECTIVES"

### 3.1 GEORGETOWN PRISON

The Georgetown Prison is situated in Region No. 4 within the County of Demerara. It occupies a block in the centre of the city. Physically, this makes it an open target for external subversive activities and for the introduction of prohibited articles, all of which present a constant threat to the security of the Prison. It is the main admission and dispersal prison and accommodates all categories of male prisoners - convicted and untried. The daily average number housed during the year was eight hundred and sixty seven (867) prisoners. The Prison was headed by a Senior Superintendent of Prisons.

### 3.2 NEW AMSTERDAM PRISON

The New Amsterdam Prison is located in Region No. 6, within the County of Berbice. It accommodates all categories of male prisoners of the Region. There is an annexe which separately accommodates female prisoners. Prisoners there are involved in agricultural production, which includes Arable Farming, Cattle and Pig Rearing and Milk Production. Female prisoners are engaged at Sewing, Home Management, Hair Dressing, Catering and Chicken rearing. Self-sufficiency in milk and to a lesser extent green vegetables was achieved. The daily average population of Male prisoners was two hundred and three (203), female prisoners averaged sixty-seven (67). The Prison was headed by a Senior Superintendent of Prisons.

### 3.3 MAZARUNI PRISON

The Mazaruni Prison is located in Region No. 7, about forty-six (46) miles up the Essequibo River, near the confluence with the Mazaruni and Cuyuni Rivers. It is ideally suited for training long term prisoners who have always formed the nucleus of its clientele. Since it is situated in an agricultural area, the prisoners have mainly been engaged in agricultural production which included arable farming, cattle, pig, fish and sheep rearing; milk, lumber and charcoal production.

#### SIBLEY HALL

A semi-open prison - falls under the management of Mazaruni Prison, it houses young offenders and adults who are classified as first offenders. The daily average population at Mazaruni and Sibley Hall was two hundred and sixty-three (263) prisoners.

During 1995 the Mazaruni/Sibley Hall Prison remained the largest agriculture unit in the Service and was self-sufficient in Pork, Beef, Milk, Fruits and Green Vegetables.

The Prison was headed by a Superintendent of Prisons.

### 3.4 EAST COAST PRISONS/LUSIGNAN

The Lusignan Prison is situated in Region No. 4 in the County of Demerara. It is located about thirteen (13) miles on the East Coast away from the city of Georgetown and about two (2) miles south of the East Coast Demerara, Public Road.

Male prisoners from the East Demerara Ministerial District are admitted there. Prisoners who have served the major part of their sentences and have about nine (9) months of their sentences to serve are also housed there. In order to fine tune their preparation for re-introduction into the Community, prisoners at this Prison are subject to reduced supervision by staff.

Activities are agriculture based with an emphasis on the cultivation of green vegetables, cattle and pig rearing, as well as production of milk. Catering and building maintenance are also taught.

The produce was utilised for the prisoners' daily consumption, surplus was disposed of by sale (mainly pork and milk) or sent to Georgetown Prison to be consumed by the prisoners there.

The daily average population was one hundred and thirteen (113). The management of the Prison was headed by a Senior Superintendent of Prisons.

### 3.5 TIMEHRI PRISON

Timehri Prison is situated in Region No. 4 in the County of Demerara, about twenty-five (25) miles up the Demerara River and in close proximity of the Timehri International Airport.

Young convicted prisoners whose sentences are near completion are housed there. They are engaged at arable farming, cattle and poultry rearing on a small scale and manufacture of concrete blocks.

Catering, building maintenance and environmental sanitation provided other forms of training.

Partial self-sufficiency in milk was achieved at this Prison.

The daily average population was ninety-three (93). The Prison was managed by an Assistant Superintendent of Prisons.

### 3.6 FINANCE SECTION

The primary objective of this section is to ensure the efficient and effective management of the financial resources available for capital and current expenditure so that the various programmes are successfully carried out. The section was engaged in the preparation and submission of vouchers to the Central Accounting Unit of the Ministry of Home Affairs. Eight (8) members of staff were engaged in this section which was headed by a Superintendent of Prisons.

#### 4.0 SUMMARY AND REVIEW OF YEAR'S PROGRAMME

##### (a) DISCIPLINE - STAFF

Numerically, there was an increase in the number of recorded offences committed during the year. Offences numbered three hundred and forty-four (344) as compared with two hundred and sixty-three (263) in 1994. Absent from duty showed an increase of ten (10), ninety-six (96) as against eighty-six in 1994.

##### (b) DISCIPLINE - PRISONERS

There was an increase of one hundred (100) in the number of offences committed by prisoners, three hundred and three (303) in 1994 as against four hundred and three (403) in 1995.

#### 4.1 AMNESTY

No amnesty was granted during the year under review, however, forty-six (46) prisoners who benefitted from amnesty, granted in previous years, were released from prison.

Special Remission was granted to ninety-five (95) prisoners for outstanding performance, whilst two (2) prisoners were released on parole.

#### ESCAPE AND RECAPTURE

Eighty-eight (88) prisoners escaped during 1995, as against thirty-six (36) in 1994. That number included forty-nine (49) who made a daring breakout from Lusignan Prison during the last quarter of the year. The total was an increase of fifty-two (52) or 144.44%.

Sixty-five (65) prisoners were recaptured whilst nineteen (19) remanded prisoners, whose warrants had expired, were discharged.

The escapes were attributed to low staffing level, the state of the buildings and to neglect for which the defuncts were sanctioned.



#### 4.3 LITERACY DEVELOPMENT PROGRAMME

The policy of improving the level of literacy, numeracy, vocational (skills) training and personal development, moral and spiritual, was pursued. Staff members continued to function as school teachers with the assistance of the Prison Chaplain and social workers. Officials from the Institute of Adult and Continuing Education, Guyana Human Rights Association, Professional Social Workers Association and National Aids Secretariat were among several facilitators.

Nine (9) prisoners were identified and prepared to write subjects at the Caribbean Council Examinations. Four (4) of them obtained passes at Grades I, II and III. Currently thirteen (13) prisoners are being prepared to write subjects during 1996.

In 1995 there was the formation of the Prisons Systems Review Committee. This Committee was mandated with the task of improving prisoners literacy development programmes. The Committee is made up of representatives from the following agencies:- Institute of Adult and Continuing Education, Probation and Welfare Department, Guyana Association of Professional Social Workers, Anglican and Catholic Dioceses, Guyana Human Rights Association and Prison Officials.

The broad objectives of the Committee were as follows:-

1. To identify the academic and vocational needs of the inmates.
2. To co-ordinate programmes for all stations through the various Officers-in-Charge.
3. To employ new techniques in providing moral education to prisoners.
4. To implement programmes aimed at achieving the aforementioned objectives.

The programmes also received a boost with the donation of two (2) sets of books at the cost of two hundred thousand dollars (G\$200,000.00) from a Voluntary Teacher attached to the Prisons.

#### 4.4 SPORTS AND LEISURE ACTIVITIES - STAFF

Members of Staff were engaged at several sports disciplines, including indoor and outdoor games during the year. At the Joint Service level, the Prison Service came out victors at the Male Dominoes and Whist Competitions and were runners-up at Basketball.

Teams, from the City Constabulary, the Guyana Fire Service and the Prison Service of which the Combined Services is made up, participated in outdoor and indoor games. The Service team retained the Annual Athletic Championship for the third consecutive year and also won the Rasoul Marai Trophy for emerging champion at the Dominions Competition.

#### SPORTS AND LEISURE - PRISONERS

Prisoners were involved at Chess, Draughts, Dominoes, Boxing, Soft-ball Cricket and Football within the prison. The prisoners at New Amsterdam and Mazaruni were registered as members of the football sub-associations in their respective regions. The two teams also participated in friendly and competition matches.

A Steel Orchestra, known as the Republican Steel Orchestra and based at Georgetown Prison provided entertainment at several functions inside and out of the Prison. These included Archers' Home, Uncle Eddie's Home, Ptolomy Reid Rehabilitation Centre among others.

Craft produced by male and female prisoners was displayed at exhibitions held at the Prisons. During the Service's Anniversary Celebrations in September, a combined exhibition sponsored by all prisons proved to be one of the high points of the Celebrations. Craft, furniture and other items produced by prisoners were put on display at the Prison Officers' Sports Club, Georgetown for public viewing.

The exhibition was well received and served to sensitize the public about efforts made to rehabilitate prisoners.

#### 4.5 PRISONERS' EARNING AND INCENTIVE SCHEME

This Scheme provided a means of influencing prisoners to be of good conduct and industry. Two dollars (\$2.00) per month were granted to each eligible prisoner, the total sum earned was paid to them on their discharge. A recommendation was made for the monthly benefit to be increased.

#### 4.6 PRISON SELF-SUPPORT SCHEME (PRISS)

This Scheme was introduced in 1991. It was designed to generate funds by marketing prisoners' skills and commodities produced by them in order to improve the general conditions of the Prison population, by providing certain amenities which are not otherwise provided through the budgetary allocations.

One third of the sum collected was divided among the prisoners who were engaged on the various projects. The prisoners were made to save one quarter ( $\frac{1}{4}$ ) of what was paid to them. They were allowed to dispose of the other portion by way of additional saving, disbursement to relative at their request to assist in maintaining their sibilings, or for personal use.

Two-thirds was credited to the Sports and Social Fund which provided several benefits for prisoners such as:-

- (i) drugs and medication
- (ii) sports gears
- (iii) repairs to television sets
- (iv) video cassette recorders and rentals of cassettes
- (v) water pumps for improvement of the potable water supply systems at the various Prisons.
- (vi) acquisition of equipment for a steel orchestra.

The cash balance of this Scheme at 31st December, 1995 was Two million, nine thousand, nine hundred and sixty seven dollars and ninety four cents (\$2,009,967.94) including Five hundred thousand (\$500,000.00) on a fixed deposit.

#### 4.7 PRISONERS' TUC-SHOPS

The Tuc-shop, a new concept in Prison administration in Guyana was introduced at Georgetown Prison in 1992, with a view of:-

- (a) assisting prisoners' relatives, who reside far away from the Prison, by reducing the cost of travel and time utilised to and fro, in order to supply such commodities.
- (b) reducing the possibility of prohibited articles being introduced into the Prisons; and
- (c) providing opportunities to prisoners to utilise monies either earned through the Prisons Self-support Scheme or deposited by their relatives, to purchase certain commodities which were not provided through the budgetary allocations.

Two (2) Tuc-shops were in operation during 1995, one in Georgetown Prison and the other at New Amsterdam Prison.

The Cash Balances of these shops at 31st December, 1995 was six hundred and seventy two thousand, eight hundred and eighty six dollars and six cents (\$672,886.06).

4.8 PRISONERS' HEALTH

The health of prisoners was taken care of by Government Medical Officers who infrequently visited the prisons. Medexes and trained Medical Orderlies (Staff Members) also played an important role in ensuring that adequate medical care was provided to prisoners. There was no major outbreak of any epidemic.

Eight (8) prisoners died in 1996, as against seven (7) in 1994. The causes of death were:-

Self Suspension	01
Pulmonary Tuberculosis	02
Respiratory Failure	02
Acute Ententis	
Pneumonia	01
Acute Circulation U.I.V	01
TOTAL	08

ORGANISATION CHART - GUYANA PRISON SERVICE

APPENDIX "A"

D.P

D.D.P

S.S.P

S.C.P

P.C

A.S.P

ICAD. OFFER

C.F.O

P.M.S

P.O II

P.T.I

DRIVER  
MECHANIC

COXSWAIN

P.O I

P.C

A.P.C

APPENDIX "A" CONT'D

LEGEND

D.P	DIRECTOR OF PRISONS
D.D.P	DEPUTY DIRECTOR OF PRISONS
S.S.P	SENIOR SUPERINTENDENT OF PRISONS
	SUPERINTENDENT OF PRISONS
P.C	PRISON CONSULTANT
A.S.P	ASSISTANT SUPERINTENDENT OF PRISONS
CAD, DEFR.	CADET OFFICER
C.P.O	CHIEF PRISON OFFICER
P.M.S	PLANT MAINTENANCE SUPERVISOR
P.O II	PRINCIPAL PRISON OFFICER II
P.T.I	PRISON TRADE INSTRUCTOR
	MASTER BAKER
P.O I	PRINCIPAL PRISON OFFICER I
P.O	PRISON OFFICER
A.P.O	ASSISTANT PRISON OFFICER

APPENDIX "B"

Establishment and Strength at 1994-12-31

Position/Rank	Authorised Establishment	Actual Strength	Deficit
Director of Prisons	01	01	
Deputy Director of Prisons	01	01	
Senior Superintendent of Prisons	04	03	01
Superintendent of Prisons	05	04	01
Assistant Superintendent of Prisons	10	03	07
Prison Consultant	01	01	
Cadet Officer	03	01	02
Chief Prison Officer	21	14	07
Plant Maintenance Supervisor	01	01	
Principal Prison Officer II	36	28	08
Prison Trade Instructor	29	16	13
Master Baker	01		01
Principal Prison Officer I	47	18	29
Launch Coxswain	01		01
Driver Mechanic	01		01
Prison Officers	92	46	46
Assistant Prison Officers	196	177	19
TOTAL	450	314	136

APPENDIX "C"

Staff Training and Development

The development of staff was vigorously pursued during 1995. A record number of two hundred and eight-five (285) Prison Officers attended training and staff development programmes.

The programmes were:-

Local "Internal"

Agriculture Seminars	40
Gate Keepers' Course	12
Junior Supervisors' Course	10
Prison Farm 4100 Seminar	09
Reception Officers' Course	11
Recruits Orientation Course	00
Recruits' Training Course	85
Senior Supervisors' Course	22

APPENDIX "C" Cont'd

Local "External"

Accounting for Supervisors	01
Action Centered Supervision	02
Contraceptive Prevalence Survey	01
Cyril Potter's College of Education Training	01
Dairy Management	02
Designing a Curriculum	02
Drill Instructor	01
Drug Treatment (Advanced Level)	01
Effective Supervision	02
Effective Work Review	02
English Course for Secretaries	01
English Language and Communication for the Office	01
Fire Prevention	02
Grade III Switchboard Operator	01
Home Management and Catering	04
House Wiring and Appliance Repairs	01
Interpersonal Relationship and Conflict	01
Junior All Arms Ordnance	02
Leadership and Command Course	01
Managing Meetings	01
Midwifery Educational Training	01
Nursing	02
Organisational Development	02
Orientation Seminar	23
Personnel Practice and Policies	02
Principles of Adult Education	02
Procurement and Stores Management	01
Professional Secretarial Practice	01
Proficiency in Typing	01
Public Management	02
Registry Management	01
Secretaries and Records Clerks	01
Seminar on Women's Rights	01
Senior All Arms Ordnance	01
Sociology	01
Standard Officers' Course	01
Strategies for Empowering Victims of HIV/AIDS	01
Supervisors' Course	01
Symposium on Drug Abuse	02
Training for Trainers	01



APPENDIX "D"

Escapes and Recaptures

Place of Escape	G'Town	Mazaruni	Timehri	East/Coast	N/A		TOTAL	
					M	F	M	F
Within the Prison	05	06		56	-	-	67	
Hospital	02	01					03	
Work Parties	05	06		06	01		18	-
TOTAL	12	13		62	01		88	
At large on 95-01-01	64	13	10	26	16	01	129	01
Escaped During 1995	12	13		62	01	-	88	-
Number Recaptured	10	11	01	39	04		65	-
Number Discharged								
Warrant Expired				19			19	-
Died while at large					-	-		-
At Large on 95-12-31	66	15	09	30	13	01	133	01

APPENDIX "E"

Prison Population on 95-01-01 and 95-12-31

Date	G'Town	Mazaruni	Timehri	East/Coast	N/A		TOTAL	
					M	F	M	F
1995-01-01	851	218	62	109	163	37	1403	37
1995-12-31	867	263	93	113	203	67	1539	67

APPENDIX "F"

Breakdown of Daily Average Population - 1995

Category	G'Town	Mazaruni	Timehri	East/Coast	N/A		TOTAL	
					M	F	M	F
Remands	255			18	81	15	354	15
Appellants	67	12			02	07	81	07
Convicted	574	251	83	95	110	45	1113	45
TOTAL	896	263	83	113	193	67	1548	67

APPENDIX "G"

Comparative Table of Daily Average Population over  
Last five (5) years

Year	Male	Female	Total
1991	1485	61	1546
1992	1218	51	1269
1993	1286	46	1332
1994	1424	37	1461
1995	1540	67	1615

APPENDIX "H"

Admission from the Courts

Category	G'Town	East/Coast	M/F		TOTAL	
			M	F	M	F
Remands/Awaiting Trial	1,930	232	1740	102	2502	102
Convicted	1,084	79	164	51	1327	51
TOTAL	3,014	311	504	153	3829	153

APPENDIX "I"

Classification of Convicted Prisoners received from the Court

Category	G'Town	East/Coast	M/F		TOTAL		PERCENTAGES	
			M	F	M	F	M	F
1st Offenders	598	51	97	46	746	46	56.22	90.20
2nd Offenders	218	13	32	01	263	01	19.82	1.96
3rd Offenders	65	00	07	02	01	02	6.10	3.92
Recidivists	203	06	28	02	237	02	17.86	3.92
TOTAL	1084	79	164	51	1327	51	100.00	100.00

APPENDIX "J"

Distribution of Sentences Ordered

Range	G'Town	East/Coast	N/A		TOTAL		PERCENTAGES	
			M	F	M	F	M	F
6 mths and over	544	63	80	17	687	17	51.77	33.33
Over 6 mths to 12 mths	222	11	41	11	274	11	20.62	21.58
Over 12 mths to 18 mths	60	04	08	02	72	02	5.43	3.92
Over 18 mths to 24 mths	63	01	04	02	68	02	5.12	3.92
Over 24 mths to 30 mths	05		01	-	06	-	0.45	
Over 30 mths to 36 mths	101		17	08	118	08	8.89	15.69
Over 36 mths to 42 mths	09		-	-	09	-	0.68	
Over 42 mths to 48 mths	30		02	06	32	06	2.41	11.76
Over 48 mths	46		10	05	56	05	4.22	9.80
Condemned	04		01	-	05	-	0.38	
<b>TOTAL</b>	<b>1084</b>	<b>79</b>	<b>164</b>	<b>51</b>	<b>1327</b>	<b>51</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>

APPENDIX "K"

Comparative Figures of Number of Prisoners Who  
Paid Fines After Imprisonment to Effect Their Release

Location/Prison		1993	1994	1995
Georgetown	04	11	16	19
New Amsterdam	03	02	03	01
East Coast			01	01
<b>TOTAL</b>	<b>07</b>	<b>13</b>	<b>19</b>	<b>21</b>

APPENDIX "L"

Comparative Figures of Convicted Prisoners  
Received over the past five (5) years

Category	1991		1992		1993		1994		1995											
	M	%	F	%	M	%	F	%	M	%										
1st Offence	432	51.80	193	82.60	421	56.28	284	77.77	560	57.70	27	97.10	671	56.01	40	86.96	746	56.22	46	90.20
One Previous Offence	154	18.47	02	0.70	126	16.61	03	0.33	232	22.29	02	6.45	239	19.95	01	2.17	263	19.82	01	1.96
Two Previous Offence	62	7.43	01	0.35	42	5.63	00	0.02	74	7.11	02	6.45	92	7.68	02	4.35	81	6.10	02	3.92
Recidivists	186	22.70	01	0.35	159	21.25	05	13.88	175	16.81	-	-	196	16.36	03	6.52	237	17.86	02	3.92
<u>TOTAL</u>	834	100.00	23	100.00	748	100.00	36	100.00	1041	100.00	31	100.00	1198	100.00	46	100.00	1327	100.00	51	100.00

APPENDIX "M"

Number of Occasions on which Narcotic  
were found

Prison	No. of Occasions found in the Prison Yard or on the Fence		No. Prosecuted
	No. of Occasions	No. of Occasions	
Georgetown	12	29	13
New Amsterdam	05	04	01
Mazaruni	02	-	02
Timehri	01	01	-
<u>TOTAL</u>	50	34	16

APPENDIX "M11"

Offences for which Prisoners were Admitted to Prison - 1995

Offences	GEORGETOWN				EAST COAST				NEW AMSTERDAM				TATA						
	Option of a Fine		Peremptory Imprisonment		Option of a Fine		Peremptory Imprisonment		Option of a Fine		Peremptory Imprisonment		Option of a Fine		Peremptory Imprisonment				
	M	'YP	M	'YP	M	'YP	M	'YP	M	'F	'YP	M	'F	'YP	M	'F	'YP		
Offence against property without violence			242	03	-	-	03	01							245	-	04		
Offence against property with violence	04		130		06	-	03	-			43	12	01	10	176	12	01		
Offences against the person with violence	06	01	212	04	01									07	-	01	212	-	04
Offence against the person without violence			48	01	05	-	02		02		62	14	03	07	11	14	04		
Murder			03		-						03				06	-	-		
Sex Offence			05								02				07	-	-		
Manslaughter			11												11	-	-		
Arson							01								01	-	-		
Attempt Murder			01												01	-	-		
Maintenance & Aff. Arrears					01				04		01			05	01	-	-		
Breach of Narcotic Act			89	01							20	18			109	18	01		
Miscellaneous	44	03	269	03	20		26	01	02		36	07	01	66	03	331	07	05	
Prudial Larceny			09												09	-	-		
Breach of Arms and Ammo			08												08	-	-		
Breach of Traffic Regulations			03												03	-	-		
TOTAL	54	04	1030	12	33		42	02	08		167	51	05	95	04	1239	51	19	

APPENDIX "A"

APPELLANTS

	<u>MALE</u>	<u>FEMALE</u>	<u>TOTAL</u>
Number in Custody on 1995-01-01	103	07	110
Admitted During 1995	45	05	50
	148	12	160
Number of Appeals Allowed	10		10
Number of Appeals Denied	20	01	21
Number of Appeals Abandoned	09	02	10
Number of Retrials Ordered	02		02
Number of Appellants Admitted to bail	15	01	16
Number of instances sentences expired with appeals unheard			
	80		84
Number in Custody on 1995-12-31		08	76
Daily Average in Custody		03	90

APPENDIX "N" II

REMAINS & AWAITING TRIALS

	<u>MALES</u>	<u>FEMALES</u>	<u>TOTAL</u>
In custody on 1995-01-01	467	03	470
Admitted During 1995	2390	102	2492
TOTAL	2857	105	2962
Cases disposed of by the Courts:	2425	84	2509
In custody on 1995-12-31	432	21	453
Daily Average in Custody	454	13	467

APPENDIX "O"

Type of work and daily average of Prisoners employed

Nature of Work	G'Town	Mezaruni	Timehri	East Coast	N/A		TOTAL	
					M	F	M	F
Printers	05	--	--	--	-	-	05	-
Plumbers and Tinsmith	03	02	--	--	-	-	05	-
Tailors and Seamstress	06	03	01	02	01	-	13	-
Shoemakers	01	--	--	--	01	-	02	-
Cooks	25	17	03	05	05	04	55	04
Carpenters and Mason	11	08	05	08	04	-	36	-
Agriculture Labourers	02	19	02	18	11	08	52	08
Labourers	28	15	22	09	-	-	74	-
Stockfarm		21	01		-	-	22	-
Barbers	02	01		01	01	-	05	-
Cleaners	08	10	04	06	12	10	40	10
Electricians	02	02			02	-	06	-
Welders/Mechanics	05	01			-	-	06	-
Wood Cutters	02	05		01	03	-	11	-
Washer - Male	05			01	-	-	06	-
Piggery		12			-	-	12	-
TOTAL	105	116	38	51	40	22	130	22

APPENDIX "P"

Medical Report for 1995 as Compared with 1994

	<u>1994</u>	<u>1995</u>
In Public Hospital on 95-01-01	04	03
In Prison Infirmaries on 95-01-01	27	28
Number of times prisoners reported ill during the year	59,149	63,294
Number admitted to Prison Infirmaries	298	317
Number admitted to Public Hospitals	40	76
Number of times prisoners treated at out-patient clinics Public Hospitals	1,118	3,172
Number who received spectacles		01
Number of Deaths	07	08
Daily average number in Public Hospitals	05	03

Illness

No. of times Prisoners were Treated at

Prison Infirmaries

Abscess	81	77
Acute Diarrhoea	4,524	3,376

APPENDIX "P" CONT'D

	<u>1994</u>	<u>1995</u>
Acute Gastritis	189	202
Acute Bronchitis	506	581
Accidental Injuries	341	87
Aids Virus	10	42
Anaemia	625	429
Asthma	160	120
Arthritis	1,390	576
Abdominal Pains	1,902	2,029
Appendicitis	03	
Allergies	88	108
AC, Arthritis	131	
Anorexia	65	
Abrasion	27	92
Burns	10	
Back-Pain	4,447	
Blurred Vision	25	
Common Cold	2,620	4,290
Conjunctivitis	68	92
Chicken Pox	80	59
Constipation	591	583
Chest Pain	03	02
Cyst	03	
Conjunctival Haemorrhage	10	
Condyloma	07	
Diabetes	25	
Decubitus Ulcer	17	
Dyspepsia	289	1,606
Dental Cavities	2,688	765
Dental Abscess		123
Dermatitis	308	326
Drug Induced	22	
Epilepsy	93	20
Epistaxis	07	01
Eczema	200	336
Fungal Infection	1,372	1,754
Fever	03	
Flatulence	02	
Filariasis	04	09
Foreign Body	94	187
Fracture	14	18
Gonorrhoea	135	117
Gingivitis	03	04
Gastroenteritis	04	41
Glaucoma	09	13
Haemorrhoids	354	1,029
Headache	4,446	1,428
Helminthiasis	19	58
Hernia	277	409
Haematuria	39	46



APPENDIX "P" CONT'D

	<u>1991</u>	
Hypertension	350	
Hepatitis	154	
Hydrocele	860	966
Influenza	470	2,044
Insomnia	1,456	1,097
Impacted Wax	27	
Itches	270	
Infective Hepatitis	03	
Jauddice	24	282
Lscoriasis	02	
Laceration	--	74
Leucorrhoea	177	164
Laryngitis	206	124
Malaria	45	70
Nervous Psychiatric	32	
Neuritis	02	
Neuralgia	04	
Oedema	19	
Orchitis	144	78
Otitis Media	61	33
Peptic Ulcer	24	01
Penile Ulcer	150	161
Pneumonia		04
Pterojium	11	26
Perpherial Neuritis	02	57
Pharyngitis	64	
Penile Discharge	35	
Paraphimosis	10	
Pyrexia U.O	28	170
Respiratory Infection		09
Septic Sores	08	
Scabies	2,118	332
Syphilis	73	206
Stomatitis	25	
Soriasis	02	
Stimistis	125	69
Tonsilitis	41	
Tuberculosis	09	35
Trauma	56	74
Urethra Discharge	93	
Urethritis	159	107
Vomiting	07	
Vaginitis		130
Weakness	2,560	2,969
Wounds	80	299
Worms	15	

APPENDIX "P" II  
DEATH OF PRISONERS

Died while in Hospital	03
Died while in Prison	
TOTAL	08

APPENDIX "I"  
Discipline - Staff

Offence	1991	1992	1993	1994	1995
Absent from Duty	76	169	118	86	96
Asleep on Duty	06	06	10	12	14
Been Insubordinate				01	02
Late for Duty	49	47	30	24	74
Disobedience of Lawful Order	03	18	15	30	25
Neglect of Duty	30	39	37	22	33
Used Personal Violence				01	
Loss by Neglect or Wilful Damage to Property	02		05	03	02
Used unnecessary Violence	01	02	01	01	03
Prejudicial Conduct	53	63	38	29	54
Abusive or Threatening Language		01			
Breach of Prison Rules of Standing Orders	25	23	03	35	31
Presented Self Dirty or Untidy	01		01	18	08
Misconduct		01	05		
Undue Familiarity				01	02
TOTAL	216	369	263	263	344

APPENDIX "I" II

Discipline - Prisoners

Offences	Males	Females	TOTAL	
			'M	'F
Prejudicial Conduct	285	33	285	33
Escape or Attempt to Escape	26		26	
Disobedience of any Order	09	07	09	07
Made Groundless or Wilful Accusation Against a Member of Staff	02	01	02	01
Aggravated or Repeated Assault	38	02	38	02
TOTAL	360	43	360	43

APPENDIX "I" III

Corporal Punishment

	<u>1994</u>	<u>1995</u>
Number of Prisoners Whipped	01	Nil
Number of Prisoners Flogged	02	Nil
TOTAL	03	Nil

APPENDIX "R"

The Quantity of Farms Produce for 1995

as Compared with 1994

Produce	1994		1995	
	Quantity	Value	Quantity	Value
Fish	65 lbs	3,250.00	--	
Green Vegetables	115,972 lbs	2,996,900.00	154,992 lbs	3,909,585.00
Ground Vegetables	11,176 lbs	279,400.00	12,659 lbs	316,475.00
Fruits	9,227 lbs	276,810.00	12,744 lbs	318,600.00
Pork	14,144 lbs	848,640.00	15,704 lbs	942,210.00
Beef	5,539 lbs	332,340.00	4,409	264,540.00
Mutton	100 lbs	4,800.00	38	5,700.00
Milk	90,990 pts	1,351,850.00	103,520 pts	1,552,900.00
Coconuts	5,557 only	55,570.00	5,678 only	56,780.00
Fire Wood	593 tons	204,050.00	535 tons	187,250.00
Charcoal	1,171 bags	117,100.00	987 bags	74,025.00
Sheep (Live)			06 only	9,310.00
Pigs (Live)	16 only	80,000.00		--
Cattle (Live)			02 only	5,000.00
Lumber	1,246 bm	62,300.00	11,232 bm	516,600.00
<b>TOTAL</b>	--	<b>\$6,525,910.00</b>	--	<b>\$8,157,875.00</b>

APPENDIX "A" II

The Value of Ground Vegetables Produced during 1995  
As Compared with 1994

Produce (Ground Vegetables)	1994 Quantity (lbs)	Unit Price	Value	1995 Quantity (lbs)	Unit Price	Value
Corn cobs	571 lbs	25.00 per lb	14,275.00	1,421 lbs	25.00 per lb	35,525.00
Eddoes	414 lbs	25.00 per lb	10,350.00	354 lbs	25.00 per lb	8,850.00
Sweet Potatoes	10,191 lbs	25.00 per lb	254,775.00	10,884 lbs	25.00 per lb	272,100.00
<b>TOTAL</b>	<b>11,176 lbs</b>		<b>279,400.00</b>	<b>12,659 lbs</b>		<b>316,475.00</b>

APPENDIX QR" III

Value of Produce

For the year 1995 as Compared with 1994

Produce	1994			1995		
	Quantity	Unit Price	Value	Quantity	Unit Price	Value
Grape Fruit				105 lbs	30.00 per lb	3,150.00
Carambola	50 lbs	30.00 per lb	1,500.00	90 lbs	30.00 per lb	2,700.00
Lemon	241 lbs	30.00 per lb	7,230.00	227 lbs	30.00 per lb	6,810.00
Pear	172 lbs	30.00 per lb	5,160.00	211 lbs	30.00 per lb	6,330.00
Gueva	1,609 lbs	30.00 per lb	48,240.00	299 lbs	30.00 per lb	8,970.00
Dunks	189 lbs	30.00 per lb	5,670.00	73 lbs	30.00 per lb	2,190.00
Banana	1,260 lbs	30.00 per lb	37,800.00	1,447 lbs	30.00 per lb	43,410.00
Cashew	1,314 lbs	30.00 per lb	39,420.00	554 lbs	30.00 per lb	16,620.00
Mangoes	1,660 lbs	30.00 per lb	49,800.00	7,357 lbs	30.00 per lb	220,710.00
Water Melon	247 lbs	30.00 per lb	7,410.00	507 lbs	30.00 per lb	15,210.00
Tamarind	443 lbs	30.00 per lb	13,290.00	226 lbs	30.00 per lb	6,780.00
Bilimbi	323 lbs	30.00 per lb	9,690.00	884 lbs	30.00 per lb	26,520.00
Golden Apple	729 lbs	30.00 per lb	21,870.00	48 lbs	30.00 per lb	1,440.00
Genip	458 lbs	30.00 per lb	13,740.00	95 lbs	30.00 per lb	2,850.00
Passion Fruit	161 lbs	30.00 per lb	4,830.00	40 lbs	30.00 per lb	1,200.00
Lime	115 lbs	30.00 per lb	3,450.00		30.00 per lb	
Correl	247 lbs	30.00 per lb	7,410.00	91 lbs	30.00 per lb	2,730.00
Cherry				15 lbs	30.00 per lb	450.00
Cantaloupe				137 lbs	30.00 per lb	4,110.00
Sapodilla				142 lbs	30.00 per lb	4,260.00
TOTAL	9,227 lbs		276,910.00	12,548 lbs		376,440.00

APPENDIX "5"

Quantity of Produce used for Feeding Prisoners  
and its Value during 1995 as Compared with 1994

Produce	1994			1995		
	Quantity	Unit Price	Value	Quantity	Unit Price	Value
Green Vegetables	115,872 lbs	25.00 per lb	2,896,800.00	153,948 lbs	25.00 per lb	3,848,700.00
Ground Vegetables	11,176 lbs	25.00 per lb	279,400.00	10,767 lbs	25.00 per lb	269,175.00
Pork	4,833 lbs	60.00 per lb	289,980.00	5,892 lbs	60.00 per lb	353,520.00
Beef	2,022 lbs	60.00 per lb	121,320.00	1,844 lbs	60.00 per lb	110,640.00
Mutton	100 lbs	150.00 per lb	15,000.00	38 lbs	150.00 per lb	5,700.00
Milk	35,537 pints	15.00 per pint	533,055.00	38,599 pints	15.00 per pint	578,985.00
Coconuts	5,557 only	10.00 each	55,570.00	5,581 only	10.00 each	55,810.00
Charcoal	2,100 bags	4.00 per bag	8,400.00	494 bags	75.00 per bag	37,050.00
Fruits	9,227 lbs	30.00 per lb	276,810.00	12,744 lbs	30.00 per lb	382,320.00
Fish	65 lbs	50.00 per lb	3,250.00			
Fire Wood	583 tons	350.00 tons	204,050.00	535 tons	350.00 per ton	187,250.00
<b>TOTAL</b>			<b>4,693,625.00</b>			<b>5,829,150.00</b>

APPENDIX "T"

Livestock Returns (Cattle) as at 1995-12-31

Classification of Animals	Return as at 1995-01-01	Return as at 1995-12-31
Service Bulls	09 (Including 02 missing)	07 (Including 02 missing)
Milch Cows	56 (Including 01 missing)	62 (Including 01 missing)
Heifers	10 (Including 01 missing)	09 (Including 01 missing)
Female Calves	45	52
Male Calves	36 (Including 01 missing)	46 (Including 01 missing)
Selected Bull		01
Bullocks	1 -	
TOTAL	156 (Including 05 missing)	177 (Including 05 missing)

BIRTHS

DEATHS

SLAUGHTERED

WILD

22

02

APPENDIX "T" II

Livestock Returns (Sheep) as at 1995-12-31

Classification of Animals	Return as at 1995-01-01	Return as at 1995-12-31
Service Ram	02	03
Ewes	10	09
Ewe Lambs	17	22
Ram Lambs	13 (Including 01 missing)	19 (Including 01 missing)
In Lamb Ewes	01	01
TOTAL	46 (Including 01 missing)	57 (Including 01 missing)

BIRTHS

DEATHS

SLAUGHTERED

23

02



APPENDIX "T" III

Livestock Return 1995 (Swine)

<u>Classification of Animals</u>	<u>Return as at 1995-01-01</u>	<u>Return as at 1995-12-31</u>
Service Pairs	07	08
Selected Pairs		
Dry Sows	11	14
Lactating Sow	03	03
In Pigs Sows	11	07
Store Fatteners	68	49
Selected Gilts	12	17
In Gilts	02	06
Weaners	66 (Including 07 missing)	125 (Including 07 missing)
Suckling Pigs	18	14
<b>TOTAL</b>	<b>198 (Including 07 missing)</b>	<b>243 (Including 07 missing)</b>

BIRTHS

192

DEATHS

SLAUGHTERED

131

MISSING

07

PURCHASED

02

APPENDIX "U"

Value of Produce for the year 1994 as Compared with 1992

Produce	1994 Quantity	Unit Price	Value	1995 Quantity	Unit Price	Value
Pumpkin	16,384 lbs	25.00 per lb	409,600.00	18,571 lbs	25.00 per lb	464,275.00
Squash	10,626 lbs	25.00 per lb	265,650.00	14,897 lbs	25.00 per lb	372,425.00
Boulangers	5,230 lbs	25.00 per lb	130,750.00	25,666 lbs	25.00 per lb	641,650.00
Ochroses	4,782 lbs	25.00 per lb	119,550.00	5,044 lbs	25.00 per lb	126,100.00
Papaws	2,415 lbs	25.00 per lb	60,375.00	599 lbs	25.00 per lb	14,975.00
Cucumbers	10,080 lbs	25.00 per lb	252,200.00	10,166 lbs	25.00 per lb	254,150.00
Breadnut	109 lbs	25.00 per lb	4,975.00	135 lbs	25.00 per lb	3,375.00
Breadfruit	1,423 lbs	25.00 per lb	35,575.00	1,923 lbs	25.00 per lb	48,075.00
Minica '4'	135 lbs	50.00 per lb	6,750.00	86 lbs	50.00 per lb	4,300.00
Bora	7,502 lbs	25.00 per lb	187,550.00	8,214 lbs	25.00 per lb	205,350.00
Pinson Peas	657 lbs	40.00 per lb	26,280.00	999 lbs	40.00 per lb	39,960.00
Pak Choy	6,485 lbs	25.00 per lb	162,125.00	16,102 lbs	25.00 per lb	402,550.00
Mustard	1,873 lbs	25.00 per lb	46,825.00	255 lbs	25.00 per lb	6,375.00
Poi Calalot	44,164 lbs	25.00 per lb	1,104,100.00	45,877 lbs	25.00 per lb	1,146,925.00
Peppers	1,353 lbs	25.00 per lb	33,825.00	1,357 lbs	25.00 per lb	33,925.00
Seasoning	1,650 lbs	25.00 per lb	41,250.00	1,792 lbs	25.00 per lb	44,800.00
Anatoo	340 lbs	25.00 per lb	8,500.00	18 lbs	25.00 per lb	450.00
Tomatoes	514 lbs	25.00 per lb	12,850.00			
Seime	43 lbs	25.00 per lb	1,075.00	95 lbs	25.00 per lb	2,375.00
Cabbage				3,135 lbs	30.00 per lb	94,050.00
Carrot				45 lbs	50.00 per lb	2,250.00
Cerilla				16 lbs	25.00 per lb	400.00
<b>TOTAL</b>	<b>115,872 lbs</b>		<b>2,810,030.00</b>	<b>154,992 lbs</b>		<b>\$3,908,735.00</b>

APPENDIX "V"

The Quantity of Farm Produce Sold during 1995 as

Compared with 1994

<u>Produce</u>	<u>Quantity</u>	<u>Unit Price</u>	<u>Value 1994</u>	<u>Quantity</u>	<u>Unit Price</u>	<u>Value 1995</u>
Pork	9,311 lbs	60.00 per lb	558,660.00	7,163 lbs	60.00 per lb	429,780.00
Milk	7,666 pints	15.00 per pint	114,990.00	11,234 pints	15.00 per pint	168,510.00
Beef	3,517 lbs	60.00 per lb	211,020.00	1,304 lbs	60.00 per lb	78,240.00
Live Cattle	Nil	Nil		02 only		5,000.00
Charcoal	1,171 bags	100.00 per bag	117,100.00	493 bags	75.00 per bag	36,975.00
TOTAL			1,001,770.00			\$718,505.00

APPENDIX "W"

Current Expenditure for the Year Ended 1995-12-31

Sub-Head	Description	Revised Estimates	Budget 1995	Actual Expenditure 1995	Virements
	<u>Total Employment Cost</u>	60,712	62,628	60,523	
	<u>Wages &amp; Salaries</u>	44,135	47,071	43,973	
101-000	Administrative	5,584		5,492	431
103-000	Other Technical & Craft Skilled	16,813	17,553	16,812	740
104-000	Clerical & Office Support	6,238	7,014	6,192	776
105-000	Semi Skilled Operatives & Unskilled	15,500	17,351	15,477	1,851
	<u>Overhead Expenses</u>	16,577	15,557	16,550	
201-000	Other Direct Labour Cost	682	332	680	350
203-000	Benefits & Allowances	12,550	12,550	12,550	
204-000	National Insurance Scheme	3,345	2,675	3,345	670
	<u>Total Other Charges</u>	80,394	78,478	80,329	
302-000	Material Equipment & Supplies	13,253	13,830	13,219	577
001	Drugs & Medical Supplies	114	203	114	
	Field Materials & Supplies	11,304	11,687	11,270	
003	Office Materials & Supplies	1,361	1,466	1,361	
004	Print & Non Print Materials	474	474	474	
303-000	Fuel & Lubricants	4,442	5,959	4,430	1517
304-000	Rental & Maintenance of Buildings	2,806	2,889	2,806	83
002	Maintenance of Buildings	2,806	2,889	2,806	83
305-000	Maintenance of Infrastructure	685	880	685	195
005	Maintenance of Other Infrastructure	685	880	685	195
306-000	Electricity Charges	5,234	5,234	5,234	
307-000	Transport, Travel & Postage	4,207	4,392	4,205	
001	Local Travel & Subsistence	1,155	955	1,159	
003	Postage, Telex & Cablegram	7	7	1	
004	Vehicle Spares & Services	3,045	3,430	3,045	
308-000	Telephone Charges	292	292	275	
309-000	Other Services Purchased	118			86
314-000	Other	49,357	44,798	49,357	4,559
	<u>Grand Total</u>	141,106	141,106	140,852	

CAPITAL EXPENDITURE FOR YEAR  
ENDED 1995-12-31 APPENDIX "X"

PROJECT IDENTIFIED	VOTED PROVISION	ACCUMULATED RELEASES	ACTUAL EXPENDITURE
1. Renovation of Old Kitchen G'Town Prison	1,028,000	1,028,000	1,027,164
2. Rehabilitation of Capital Division G'Town Prison	1,714,955	1,714,955	1,714,955
3. Rehabilitation of Remand II Division G'Town Prison	1,088,000	1,088,000	1,080,655
4. Purchase of Cell Locks N/A Prison	1,837,861	1,837,861	1,837,861
5. Construction of Pins Sty and Cattle Pen - Lusinnen Prison	155,820	155,820	155,820
6. Rehabilitation of Perimeter Fence N/A Prison	494,000	494,000	464,910
7. Rehabilitation of 12 Cells N/A Prison	1,294,000	1,294,000	1,293,820
8. Construction of Pins Sty N/A Prison	542,000	542,000	541,045
9. Rehabilitation of Sihlev Hall - Bachelors Quarters Mazaruni Prison	1,755,000	1,755,000	1,750,937
10. Rehabilitation of Rock Castle Mazaruni Prison	5,864,670	5,864,670	5,864,540
11. Renovation to Tailor Shop/Infirmary G'Town Prison	276,000	276,000	273,590
12. Renovation to Launch Stelling Mazaruni Prison	3,949,694	3,949,694	3,935,990
TOTAL	20,000,000	20,000,000	19,941,287
2. <u>Land and Water Transport</u>			
Purchase of one (1) single Cab-Pickup for N/A Prison	2,500,000	2,351,000	2,351,000
3. <u>Other Equipment</u>			
Purchase of Communication equipment for Mazaruni, Georgetown and Prison Headquarters	1,000,000	1,000,000	986,000
GRAND TOTAL	23,500,000	23,351,000	23,278,287